
În conformitate cu prevederile  art.  14 alin.  (2) din Legea nr.
101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a
contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor  sectoriale  și  a
contractelor  de  concesiune  de  lucrări  și  concesiune  de  servicii,
precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de
Soluționare  a  Contestațiilor,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr.1140/C10/962
Data:28.04.2025

Prin  contestația  înregistrată  la  CNSC  cu  nr.  19090/26.03.2025,
formulată de către IGIENA SERV SRL, cu sediul în București, str. Concordiei
nr. 5, sector 4, înmatriculată la Registrul Comerțului sub nr. J40/8927/1999,
având CUI RO 12250620, reprezentată legal de dl. Mihai Leonard, împotriva
rezultatului  procedurii  de  atribuire  consemnat  în  Raportul  procedurii  nr.
2625/19.03.2025  și  în  Comunicările  nr.  2628/19.03.2025  și  nr.
2635/19.03.2025,  privind  procedura  simplificată,  online,  organizată  în
vederea atribuirii contractului de achiziție publică având ca obiect „Servicii de
curățenie pentru CERONAV Constanța și Subunitatea CERONAV Galați” – 2
loturi, cod CPV 90910000-9, de către CENTRUL ROMÂN PENTRU PREGĂTIREA
ȘI PERFECȚIONAREA PERSONALULUI DIN TRANSPORTURI NAVALE, cu sediul
în  Constanta,  str.  Pescarilor  nr.  69A,  județul  Constanța,  în  calitate  de
autoritate contractantă, s-a solicitat Consiliului:

-admiterea contestației formulată de IGIENA SERV SRL;
-anularea raportului procedurii nr. 2625/19.03.2025, publicat în SEAP la

data  de  19.03.2025,  a  comunicărilor  privind  rezultatul  procedurii  nr.
2628/19.03.2025  și  nr.  2635/19.03.2025,  a  proceselor  verbale  și  actelor
subsecvente în ceea ce privește ofertele clasate pe locul 1 și  2, respectiv
CARMARANDY SRL și K1 TOT SRL pentru lotul 1 și  CARMARANDY SRL, K1
TOT SRL și TERRA CLEAN SERVICE SRL pentru lotul 2;

-obligarea autorității  contractante  la  reevaluarea  ofertelor  depuse de
CARMARANDY  SRL,  K1  TOT  SRL  și  TERRA  CLEAN  SERVICE  SRL  în
conformitate cu cerinţele documentaţiei de atribuire și a legislaţiei muncii în
ceea ce priveşte salarizarea operatorilor de curățenie;

-continuarea procedurii de atribuire.

Pentru aceste motive,

Pagina 1 din 2



în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

 În  temeiul  prevederilor  art.  26  alin.  (6)  din  Legea  nr.  101/2016,
respinge  ca  nefondată  contestația  formulată  de  IGIENA  SERV SRL,  în
contradictoriu  cu  CENTRUL  ROMÂN  PENTRU  PREGĂTIREA  ȘI
PERFECȚIONAREA PERSONALULUI DIN TRANSPORTURI  NAVALE, în calitate
de autoritate contractantă.  

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art.  28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 și poate fi  atacată cu
plângere, în temeiul art. 29 din același act normativ, în termen de 10 zile de
la comunicare.

    

 Pagina 2 din 2


